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kalibračních teplotních bodů (fázové přechody, trojné body). Jejich počet závisí na
šířce teplotního intervalu.

Platinový odporový snímač Tinsley 5187L, který odpovídá požadavkům stup­
nice ITS-90, byl okalibrován v teplotním intervalu -38,8°C - +29,7°C. K tomu byly
použity připravené pevné body - trojný bod rtuti, trojný bod vody a bod tání galia.
Měření elektrického odporu v pevných bodech bylo několikrát opakováno, aby byly
zjištěny jejich vlastnosti a prověřena jejich časová stálost. Dále byly podle snímače
Tinsley 5187L získány kalibrace sekundárních platinových odporových termometrů
Pt 100aPt1000. Na závěr byly navrženy čtyři varianty úloh do fyzikálního praktika.
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Abstract: This diploma thesis deals with calibration of resistance thermometers.
A result is concept of a few tasks for using in basic physics laboratory training at
MFF UK.

Actual valid temperature scale ITS-90 defines instruments for realisation tempe­
rature scale. For range from 13,8 K to 1234,9 Kit is a platinum resistance thermome­
ter. This wide range is divided into a few subranges. In each subrange is postulated
the depedence of temperature on 51- electrical resitance of platinum thermometer by
an appropriate mathematical function. For calibration are used a defined groups of
fixed points. A number of fixed points depends on extend of range.

Platinum resistance thermometer Tinsley 5187L, which corresponds to claims of
ITS-90, was calibrated in temperature range from -38,8°C to +29,7°C using prepared
fixed points - triple point of mercury, triple point of water and melting point of
gallium. Measurement of electrical resistance in fixed points was repeated several
times so that a system properties were found. Then thermometer Tinsley 5187L was
used to calibration resistance thermometers PtlOO and PtlOOO. In conclusion there
were designed four types of tasks for using in basic physics laboratory training.
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Část I

TEORIE

1 Teplotní stupnice

1.1 První teploměry a stupnice

Podle dochovaných spisů byl alexandrijský učenec Heron první, kdo určoval teplotu
pomocí sestrojeného zařízení, vzduchového termoskopu, který využíval objemovou
změnu vzduchu s teplotou. Na konci 16. století sestrojil termoskop také Galileo Ga­
lilei. Zdokonalení přinesl G. Schott (1608 - 1666), který použil dvě uzavřené baňky
spojené trubicí tvaru písmene "U", v níž byla indikační kapalina. Vodu v otevřené
baňce jako teploměrnou látku použil v roce 1631 francouzský lékař Jean Rey. Další
vylepšení navrhl Galileův žák, toskánský vévoda Ferdinand II., který nahradil vodu
lihem a nádoby už měly tvar podobný dnešním teploměrům. Později se pro meteoro­
logické účely používaly teploměry se spirálově stočenou trubičkou rozdělenou na 300
až 400 částí. Výhodou byla vysoká citlivost, která napomohla ke zjištění, že teplota
tajícího ledu je velmi stabilní. Tato teplota se začala používat jako kalibrační (např.
Robert Boyle, 1627 - 1691). Roku 1665 objevil Christian Huygens, že teplota varu
vody závisí na tlaku. Stupnice byly libovolné, tudíž se jejich údaje lišily.

1.2 První všeobecné stupnice

Jako první navrhl všeobecnou stupnici německý fyzik Daniel G. Fahrenheit (1686
- 1736). Jako základ své stupnice položil tři teploty: jako dolní byla vzata teplota
chladicí směsi salmiaku a vody, její hodnotu položil rovnou nule. (Domníval se, že
je to nejnižší možná teplota.) Další teplotou byla teplota tání ledu, které přiřadil
hodnotu 4. Jako třetí teplotu zvolil teplotu zdravého lidského těla a označil ji čís­
lem 12. Od roku 1720 začal v teploměrech používat místo lihu rtuť. Dosavadní dílky
se mu zdály velké a tak každý rozdělil na 8 částí, takže teplota tání ledu má na jeho
stupnici hodnotu 32, atd. Teploměry vyráběné Fahrenheitem se rychle rozšířily a
s nimi i stupnice, která se v některých zemích používá dodnes.

Jinou stupnici, která se používala delší dobu navrhl v roce 17 40 francouzský
zoolog René de Réaumur. Hodnotu O přiřadil teplotě tání vody a teplotu varu lihu
označil číslem 80. Na rtuťových teploměrech se později číslem 80 označovala teplota
varu vody.

V roce 1742 zavedl svoji stupnici švédský astronom a geodet Anders Celsius
(1707 - 1744). Teplotu tání ledu označil číslem 100 a teplotu varu vody číslem O.
Roku 1750 Celsiův žák Martin Stromer navrhl ponechat stupnici rozdělenou na sto
dílků, ale prohodit číselné hodnoty do podoby, kterou známe dnes.

S rostoucím počtem teploměrných látek se zjistilo, že hodnoty, které jsou na­
měřené teploměry s různými náplněmi (rtuť, líh, toluen) se mimo kalibrační body
rozcházejí, zatímco rozpínavost různých plynů je téměř stejná. V letech 1802 - 1808
tuto skutečnost prokázal Gay-Lussac (1778 - 1850), který měřil závislost objemu
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různých plynů na teplotě. Byla navržena nová plynová teplotní stupnice a plynová
teplota (}, která splňuje lineární vztah

V(O) = V0 (1 + a 00) (1)

O čtyřicet let později francouzský fyzik Victor Regnault zpřesnil Guy-Lussacovy
experimenty a stanovil hodnotu konstanty a 0 = 1/273°C.

Další pokrok přinesla do měření teplot teorie. Novou stupnici popsal v roce 1852
William Thomson, Lord Kelvin. Podle druhé věty termodynamické lze rozdíl teplot
považovat za rozdíl přijatého a odevzdaného tepla ve vratném Carnotově cyklu,
takže teplota už nezávisí na teploměrné látce, ale pouze na účinnosti Carnotova
stroje. Následující vzorec je odvozen v [1].

T = Tz(l - ry) (2)

kde Tz je hodnota teploty, kterou lze zvolit, 'f/ je účinnost Carnotova stroje. Podle
vzorce (2) stačí stanovit jedinou teplotu a ostatní hodnoty jsou již vypočitatelné. Po
malé úpravě vzorce je také vidět, že je určen pouze poměr teplot, takže lze stanovit
i velikost jednotky stupnice. Termodynamickou stupnici založenou na Carnotově
cyklu nelze ovšem v praxi realizovat, je možné se pouze přiblížit například použitím
plynového teploměru s náplní ideálního plynu.

V druhé polovině 19. století už byla známa řada metod pro měření teplot a
vznikaly teploměry odporové, termoelektrické, jasové, atd. Rozrůstal se také počet
lineárních stupnic různých teploměrných látek, např.: platinová, rtuťová, lihová ... ,
které se lišily tím více, čím byly vzdálenější od kalibračních bodů. Vznikala snaha
sjednotit tyto stupnice do jediné univerzální.

Roku 1871 je poprvé publikováno použití platinového odporového teploměru
(POT) německým technikem a vynálezcem Siemensem (uvedeno v [2]). Dnes se tento
teploměr používá jako kalibrační instrument v rozmezí teplot 13,8 K - 961,8 K. Více
se o POT zmíníme v kapitole 3.3.l a 3.3.2. V roce 1887 vydal Mezinárodní výbor
pro míry a váhy (Bureau International des Poids et Mesures - BIMP) dohodu o způ­
sobu měření teplot. Zvolený termometr byl vodíkový teploměr, kalibrovaný v bodě
tání ledu a v bodě varu vody za normálního tlaku (101325 Pa). Stupnice měla sto­
dílkové dělení. Podle vodíkového teploměru se kalibrovaly rtuťové teploměry, které
měly rozlišení 0,01°C v rozmezí O - 100°C, byly zároveň dostupné a rychle se rozšířily.

V roce 1911 se národní l~boratoře Německa, Velké Británie a USA dohodly na
snaze vytvořit sjednocující stupnici, kterou by používaly. Práce na vývoji obsaho­
valy hledání nejvhodnějších pevných kalibračních bodů a instrumentů. Postupně se
k úsilí připojily také další státy. Práce byly přerušeny světovou válkou, proto až roku
1927 byla přijata na 7. Generální konferenci pro míry a váhy (Conférence Générale
des Poids et Mesures) dohoda o používání Mezinárodní teplotní stupnice ITS-27.
Dohodu podepsalo 31 států. (čerpáno především z [3])
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2 Mezinárodní teplotní stupnice

2.1 ITS-27

Stupnice ITS-27 byla založena na třech stanovených teploměrných nástrojích a po­
stupech, podle kterých se stupnice dělila na tři části. Teploměry byly kalibrovány
v několika pevných bodech a používaly různé kalibrační vzorce. Nejnižší teplota
v této stupnici byla -190°C .


[…]

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Obrázek 45: Rozdíl mezi naměřenou hodnotou teploty a její aproximací lineární
funkcí pro teploměr PtlOOO
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Obrázek 46: Rozdíl mezi naměřenou hodnotou teploty a její aproximací kvadratickou
funkcí pro teploměr PtlOOO
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Obrázek 47: Závislost odporu teploměru PtlOOO na teplotě ve stupních Celsia
Aproximace pod 0°C
R= (997, 805 06 + 3, 980 60t) ±O, 011 O; a= O, 00398 O/K
R = (997, 504 82 + 3, 933 75t - O, 00122t2

) ± O, 0020
Aproximace nad 0°C
R = (997, 592 38 + 3, 908 75t) ± O, 044 O; a = O, 00377 O/K
R = (997, 493 85 + 3, 934 05t - O, 001 09t2

) ±O, 0080
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6.10 Návrhy úloh do fyzikálního praktika

Záměr této diplomové práce je navrhnout varianty úloh do základního fyzikálního
praktika. Navrhuji následující úlohy:

6.10.1 Kalibrace platinových teploměrů PtlOO a PtlOOO

Ke kalibraci platinových odporových teploměrů PtlOO a PtlOOO se používá platinový
odporový teploměr Tinsley 5187L. Ten odpovídá požadavkům, které na kalibrační
termometr klade definice mezinárodní teplotní stupnice ITS-90. Kalibrační rozsah
je od - 39 °C do 28 °C. Nízkých teplot se dosahuje pomocí kryostatu VNK 3 - 300.
Teploměry jsou společně umístěny na měděném bloku, který je součástí vestavby
kryostatu.
Návrh úlohy:

Pomocí vývěvy čerpejte páry kapalného dusíku vnitřním prostorem kryostatu. Po
dosažení teploty výměníku kryostatu ~-50 °C měřenou zabudovaným termistorem
zastavte chlazení. Ponechte kryostat samovolnému ohřevu na pokojovou teplotu.

Využitím již naměřených hodnot odporu v pevných bodech teploměru Tinsley
5187L stanovte jeho kalibrační křivku podle definice tepoty stupnice ITS-90. Sta­
novte hodnotu konstanty a. Následně stanovte kalibrační křivky teploměrů PtlOO a
PtlOOO a vyhodnoťte neurčitost kalibrace.

6.10.2 Kalibrace diodových teploměrů

Jedná se o variantu předešlé úlohy. Diodové snímače mají rozdílný měděný blok, na
který je třeba přepojit teploměr Tinsley 5187L. Na patici konektoru vestavby se pak
nasazuje jiná kovová skříňka a je nutné provést její připojení ke kartě SCAN 2000
ve voltmetru. K napájení diod slouží vnitřní zdroj proudu 10 µA, který je sledován
prostřednictvím napětí na sériovém odporu.

6.10.3 Měření hodnoty odporu teploměru Tinsley 5187L v bodě tání
galia

V této úloze se měří odpor teploměru Tinsley 5187L v bodě tání galia. Je možné
zkoušet různé režimy ohřevu a porovnávat výsledky mezi jednotlivými měřeními.
Při měření je možné stanovit hodnotu parazitního napětí využitím změny směru
proudu.
Návrh úlohy:

Opatrně zasuňte teploměr Tinsley 5187L do otvoru v nádobě pevného bodu
galia. Vodiče odporového drátu, který slouží k ohřevu nádoby, připojte ke zdroji
napětí. Ohřívejte nádobu výkonem nejméně 2 W. Po překročení hodnoty 27,3 mV na
teploměru Tinsley 5187L ohřev vypněte nebo zmírněte a nechte nádobu samovolně
ochlazovat.

Zjištěnou hodnotu odporu použijte ke kalibraci teploměru Tinsley 5187L v in­
tervalu teplot - 39°C - +29,7°C. Hodnoty odporu v dalších kalibračních bodech jsou
stejné jako výše použité.
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6.10.4 Měření hodnoty napětí teploměru Tinsley 5187L v trojném bodě
rtuti, stanovení hodnoty parazitního napětí a následný výpočet
skutečného odporu

V principu je toto stejná úloha jako předešlá. Odpor termometru v trojném bodě
rtuti se během několika měření podstatně měnil, proto nenavrhuji jeho využití k ná­
sledné kalibraci teploměru Tinsley 5187L, pokud nebude lépe zvládnuta technologie
přípravy a metodika měření.

Návrh úlohy:
Pomocí kapalného dusíku ochlaďte nádobu s pevným bodem rtuti na teplotu

~ 77 K. Izolujte nádobu pláštěm z polystyrénu. Nechte probíhat samovolný ohřev.
Po dosažení teploty fázového přechodu několikrát pro kontrolu změňte polaritu pro­
cházejícího proudu.

Z rozdílů určete hodnotu parazitního napětí a vypočtěte skutečnou hodnotu
odporu teploměru Tinsley 51871.
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7 Závěr

Tato práce navázala na předchozí diplomové práce, při nichž byla zhotovena ve­
stavba a odzkoušeno použití průtokového kryostatu ke kalibraci termometrů. Byl
také zpracován program řízení číslicového voltmetru Keithley 2000 a sběru dat.

V této práci byla příprava úlohy do fyzikálního praktika dovedena do plánova­
ného stavu využitím zakoupeného etalonového platinového odporového termometru
Tinsley 51871. Cílem práce bylo především ověřit vlastnosti tohoto termometru a
stanovit deviační funkci pomocí měření v pevných bodech podle předpisu definice
teplotní stupnice ITS-90. Bylo také třeba vypracovat metodiku zacházení s pevnými
body a ověřit jejich vlastnosti. Poté byla pomocí teploměru Tinsley 51871 provedena
kalibrace odporových teploměrů PtlOO a PtlOOO (Hayashi Denko).

Byla navržena náplň několika variant pracovnách úloh základního fyzikálního
praktika.
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