Posudek vedoucího diplomové práce
**Kalibrace odporových termometrů nízkých teplot**
studenta Ladislava Holejšovského

Diplomová práce Ladislava Holejšovského navazuje na dvě předchozí diplomové práce studentů učitelství M-F. Cílem těchto prací byla příprava úlohy základního fyzikálního praktika. V předložené diplomové práci se již toto úsilí završuje s úplným přístrojovým i programovým vybavením, které umožňuje kalibraci termometrů v souladu s platnou Mezinárodní teplotní stupnicí ITS-90.

Úkolem diplomanta bylo spolupracovat při instalaci etalonového platinového odporového termometru Tinsley 5187L a vypracovat metodiku měření. Významnou součástí přípravy diplomové práce bylo také studium vlastností uzavřených pevných teplotních bodů, které pro daný teplotní interval vyžaduje stupnice ITS-90. Student Holejšovský se podílel na přípravě pevných bodů a poté proměřoval jejich vlastnosti v oblasti fázového přechodu a hledal optimální režim chlazení nebo ohřívání, které povede k přesné a reprodukovatelné hodnotě teploty. Zabýval se tedy realizací trojného bodu vody, trojného bodu rtuti a bodu tání galia. Byly k dispozici dva vzorky trojného bodu vody, dva mírně modifikované body galia a jeden bod rtuti. Byla provedena celá série měření při různých tepelných režimech. Jedno měření trvalo až osm hodin a vyžadovalo pečlivost a experimentální zručnost. Diplomant se toho úkolu dobře zhostil. Realizaci uzavřeného trojného bodu argonu jsme se rozhodli odložit kvůli nezanedbatelnému bezpečnostnímu riziku při zacházení s nádobkou naplněnou plynem pod vysokým tlakem. Pokusili jsme se tento bod nahradit bodem varu dusíku za normálního tlaku. Nepodařilo se nám i přes započtené tlakové korekce dospět k dobře reprodukovatelné hodnotě teploty varu dusíku. Po zpracování měření odporu platinového termometru Tinsley v pevných bodech a na základě stanovení deviační funkce byla kalibrován etalonový termometr použit ke kalibraci miniaturních tenkovrstvých platinových termometrů Pt100 a Pt1000 firmy Hayashi Denko. Diplomant ověřil, že se tyto provozní termometry upevněné v měděných pozlacených pouzdech dají využívat k měření teplot pod $0^{\circ}\text{C}$ a že k vyjádření teplotní závislosti jejich odporů dobře vyhovuje mocninný rozvoj do druhého řádu.

Diplomant navrhl na základě zkušeností, které získal při kalibračních měřeních, několik variant zadání úlohy fyzikálního praktika.

Domnívám se, že student Holejšovský splnil úkoly, které na něho byly při přípravě diplomové práce kladeny a že jeho předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům na diplomové práce kladeným. Po počátečním období malé angažovanosti se v posledním roce práci intenzivně věnoval a získal velké množství dat, která dokázal zodpovědně a přehledně zpracovat.

Domnívám se, že předložená práce vyhovuje jak po formální, jazykové, tak i věcné stránce požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji připustit k obhajobě.

Práci klasifikuji známkou výborně.

V Praze, 12. 5. 2006

Doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc.